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angående sundhetsförliållandenas ordnande i riket, i 
underdånighet afgifvet den 17 Juni 1859 af den för 

ändamålet i nåder förordnade koniitc. 
Stockholm 1859. 4so. Sdd. 95.

K ritisk t R eferat af 
r -  Å

D r C.' Gl' G r ä h s .

(Aftryck utur Hygiea.)

K om iterade inleda sitt arbete  med en till K . M:t 
ställd underdånig  skrifvelse, hvilken ä r  näm nda förslag 
följaktig. D enna skrifvelse innefattar, utom sjelfva ad ressen : 
4) Organisationsplanen för den central- och sam m anhål­
lande myndighet (Snndhets-styrelse), hvilken i följd af 
denna lag och dess an tagande bör in rä t tas ;  2) T illägg 
till expropriations-lagen af den 20  Novem ber 4 85 5, be- 
höfliga i och för å tgärder till allmänna sundhetens bästa; 
och 3) Hemställande om nödvändigheten af ett förslags­
anslag eller kreditiv, hv a ra f  understöd för sanitära  a rb e ­
tens fu llbordande kunde lemnas åt kommuner, äfvensom 
åt enskilta eller bolag, å t dessa sednare i form af billiga 
am orteringslån ; om understöd åt obemedlade distrikter till 
deras barnmorskors aflönande och ökadt anslag för barn- 
m orskeundervisningen; samt om reseunderstöd för större 
kunskapers förvärfvande i allmän helsovård och i det tek­
niska utförandet af dithörande arbeten åt personer, som 
dertill kunna  vara qvalificerade.

Betänkandet innehåller vidare:
4) Förslag  till L a g  om sundhetsförliållandenas ordnande 

i riket, och förslag till ändringar i K . M:ts nådiga för­
ordning den 30  December 4 8 57 ,  angående hvad till fö-
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rekommande af farsoter och smittosamma sjukdomar bland 
rikets invånare iakttagas bör;

2) Motiverna till ofvanstående;
3) Reservation af komité-ledamoten H r  L .  N o r i n ;  och 

till slut eller
4 )  N ågra  belgiska kommunala sundhets-förordningar i 

öfversättning (såsom bilagor).
F ö r  att möjliggöra den öfversigt och granskning a f  

ifrågavarande broschyr, referenten går  att inför svenska lä­
kare-sällskapet afgifva, och då nödvändigheten  bjuder, 
med hänsyn till ämnenas mångfald och till undvikande af 
réitérater, att följa en viss plan, vill referenten låta denna 
redogörelse sönderfalla i 2 hufvudafdelningar, nemligen:

1. L agens allmänna motiver eller Sundhetsreformen i 
allmänhet betraktad, och

2. Sjelfva lagförslaget och de speciella motiverna;
och skall referenten icke underlåta, att på  de ställen, 

der det pröfvas lämpligt, äfven vidröra öfrige delar af 
betänkandet, de der ansluta sig till de förra och befinnas 
vara  af större vigt.

4) Lagens allmänna motiver, eller Sundhetsreformen i all­
mänhet betraktad.

A llm änna helsovården har  i alla länder delat samma 
öde. U n d e r  det man med alla de hjelpmedel, som ve­
tenskap och humanitet kunna räcka, gjort de största, äd­
laste och mest lyckade bemödanden att bereda de sjuke 
hjelp och lindring, hade man jemförelsevis föga eller intet 
u trä tta t  till sjukdomars förekommande, eller till upp rä t t­
hållandet af allmänna helsotillståndet. D et är först i sed- 
nare tider och i vissa länder, som det faktiskt blifvit åda- 
galagdt, att genom sundhetsåtgärder helsa och lif kunna 
bevaras och mången för tidig död förekommas; och se­
dan kunskapen och öfvertygelsen derom blifvit mera g run ­
dade, har man till och med ansett det nödvändigt, att 
låta lagstiftningen taga hand om helsovården. P å  detta 
sätt är det, som den s. k. Sundhetsreformen uppstått, och 
under loppet af de båda sista decennierna i flere länder 
kallat till lif mer eller mindre omfattande, vigtiga lagbe­
stämmelser. Erfarenheten har ock redan visat, hvad denna
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reform förmått, och hvad med tiden deraf  kan vinnas; ty 
dess mål och uppgift ä r  icke blott mortalitetens förminsk­
ning, icke blott medborgares l i f  och helsa, utan äfven en mo­
ralisk förbättring af samhället, samt en ökad trefnad och 
materiel välfärd. »National health is national loealtk». 
(Nationens helsa är dess välmåga).

Kasta  vi nu en blick på vårt  eget land, finna vi med 
ledsnad, att  allmänna helsovården derstädes blifvit alltför 
mycket åsidosatt. »Jemförelsen», säga till och med komi- 
terade (pag. 27 )  »är nedslående, ja  nedsättande för Sve­
rige», —  och hvad annat, mena komiterade, då man i 
vårt land  hittills icke kommit till »insigt och medvetande» 
om sakens v ig t; och befara komiterade, att deras förslag 
skall möta mycket motstånd, af den grund, att, enligt de­
ras ord, »ganska få på tänk t  ämnet eller hunnit göra sig 
ett begrepp om dess stora vigt».

Referenten torde icke behöfva erinra  derom, a tt  hvarje 
större reformfråga, liksom hvarje större och m era omfat­
tande idé, måste hafva 2:ne stadier a tt  genomlöpa, in­
nan  den kan bringas i verkställighet. U nder  det första 
stadiet ä r  den liksom en beslöjad bild, hvars d rag  eller 
konturer  äro för be traktaren  undangöm da; den är föga 
känd, icke heller erkänd, men den bearbetas här  och 
der af spridda kraf te r ;  man söker skingra fördomarna 
deremot, man upplyser, man öfvertygar, tills slutligen den­
samma med det inträdande 2:dra stadiet bringas fram i 
ljuset, vinner uppmärksamhet, skärskådas, af många och 
med växande intresse omfattas och omsider realiseras. Så 
förhåller det sig äfven med sundhetsfrågan; såsom föremål 
för lagstiftning ä r  den visserligen ny i vårt land, men till 
sin teori och sina lärdom ar ä r  den icke så ny. U n d e r  
de sista '10 åren har den blifvit uppmärksammad, ja  äf­
ven bearbetad af flera läkare i landet. M ånga  af dithö- 
rande ämnen hafva ock dels meddelats, dels diskuterats i 
svenska läkare-sällskapet, och dess skrifters spalter bära 
vittne om, huru  man sökt tillegna sig äfven utländsk e r­
farenhet i olika riktning. Sålunda har man sett offent­
liggjorda meddelanden och observationer, somliga af stort 
intresse, rö rande kloaksystem och renhållning, vigten af 
ett godt och helsosamt vatten, ventilation, bad- och tvätt- 
anstalter, osunda boningar, osundheten af svinstallning,



begrafningsplatser m. m., med eller u tan statistiska belys­
n ingar —  och engelska helsovårdslagen (Public Health  
Act), på  hvilken koiniterade basera sitt lagförslag, var till 
hufvudsakligt innehåll reproducerad i svenskt tryck för 
öfver sex å r  sedan. Komiterades påstående, att medve­
tandet om sanitära å tgärders  förmåga, att motverka orsa­
kerna  till sjukdom och död, hittills icke vaknat hos oss, 
och att ingen inhemsk erfarenhet ä r  a tt  åberopa, ä r  alltför 
långt drifvet, och vederlägges dessutom bland annat af 
åtskilliga tid efter annan offentliggjorda K. Föro rdn ingar ,  
C irkulärer och Eeglementen, K. Sundhets-kollegii u n d e rd å ­
niga Berättelser om Medicinalverket i riket, och förhandlin- 
garne  vid den Hygieniska kongressen i K öpenham n 1 8 5 8 ,  
vidare af Betänkandet rörande sanitära å tgärder i Göteborg  
afgifvet 1854 , den under anläggning varande vattenledningen 
i Stockholm, och slutligen, om man så vill, af tillkomsten af 
just  den riksdagsmotion, hvilken gifvit anledning till komite­
rades arbete. Keferenten vill icke härm ed hafva sagt, att  
något tillfredsställande redan blifvit g jord t i afseende på 
allmänna helsovården; utan  skiljande mellan sjelfva å tgö­
randena  och öfvertygelsen om deras nödvändighet, hvilken 
hos ganska många år g rundad  och måste vara det, så 
vida någon fram gång skall vinnas åt komiterades förslag, 
ha r  han med dessa anmärkningar, dikterade af sannings- 
känsla, endast velat visa, att komiterade med en förvå­
nande tystnad, hvartill skälen äro honom obekanta, förbi­
gå tt  frågans historik i vårt  eget land, liksom någon sådan 
icke existerade, eller som hade de rö r t  sig på ett förut 
alldeles ouppodladt fält.

M en låtom oss t räda  äm net närmare.
D et ä r  ett gifvet faktum, a tt  sjukdom och mortalitet 

äro mindre der befolkningen är spridd på en stor yta, 
än  der den lefver sammanträngd, såsom förhållandet är 
med befolkningen i städerna. Men oaktadt Sverige i 
detta fäll står framför andra länder, med endast en t ionde­
del stadsbefolkning, kommer det dock med hänsyn till 
mortaliteten i det 4:de rummet med 23 döda på 1 ,000 , 
eller efter N orrige med 18, D anm ark  med 21 och E n g ­
land med 2 2  döde på 1 ,000, i medeltal på  å r ;  och till 
folkökningen i det 8:de rummet eller efter Norrige, P reus­
sen, England o. s. v.



Orsaken till ett sådant missförhållande kan endast i  
ringa mån  tillskrifvas klimatet, alldeles icke a llmänna miss­
växter, farsoter eller krig. Visserligen kan det till en betydlig 
del vara  beroende a f  lefnadssättets osunda beskaffenhet 
—  en omständighet, h v arp å  Tabellkommissionen i sin sista 
underdåniga  berättelse fästat uppm ärksam het — ; dock 
torde den hufvudsakliga grunden egentligen böra sökas 
uti befolkningens densitet, i förening med osunda, lokala 
förhållanden. D etta  framstår tydligt, om man jemför död­
ligheten på landsbygden med den i städerna. U nder  
femårsperioden 484.6 — 18 5 4 var dödligheten p å  landet 
49 och i s täderna 29  på 1,000 i medeltal för å r ;  under 
qvinqvenniet 4851 — 1855 hade landet 20  och städerna 
33  på  1,000. I  E ng land  är, såsom nyss näm dt blifvit, 
dödligheten i de t hela 22, i London 23 på  1,000. I  
H annover var dödligheten på  landet under åren 4 854  
och 1855 , 23,13, men i s täderna endast 24,21 på 4 ,000, 
under det dödligheten för hela riket blir 23,28 eller helt 
nära  stående intill Sveriges, der sålunda städernas öfver- 
vägande mortalitet förorsakar en för riket ofördelaktig 
summa.

F ö r  att belysa detta, hafva komiterade uppgjort  en 
tablå, som för hvarje stad i r iket upp tager  antalet födde 
och döde under qvinqvenniet 485 4 — 1855 , och antalet 
döde på 4,000 invånare i medeltal för år, enligt hvilken 
tablå mortaliteten i vissa städer uppgår till 40 på 4 ,000, 
och till och med deröfver, under det att de statistiska
jemförelser, komiterade uppdragit  med vissa utlandets större 
städer (pp. 30 och 31), deribland några  ansedda så­
som de osundaste i Europa, nemligen W ien, Liverpool
och Manchester, ådagalägga, a tt  ingen af dessa städer har
en mortalitet, som öfverstiger 34 på 4,000. Vid de
åren 4 8 4 1 ---- 1845 anställda, lokala undersökningarna i E n g ­
land, befanns Liverpool vara den tätast bebygda och be­
bodda, samt osundaste stad i riket, hvartill brister i renhållning, 
otillräckligt vatten och sam m anträngning af den stora a rbe ta ­
rebefolkningen antagas hafva varit o rsaken; och ändock står 
denna stad, i afseende på mortalitet, ej sämre än Arboga, 
Eskilstuna, Kristinehamn m. fl. svenska städer (p. 31). 
Af dessa sednare u tgör dock sjelfva hufvudstaden den 
sorgligaste företeelsen i stort. U nder  det att b land större



utländska städer det gifves få, som hafva nativitets-under- 
vigt —  och denna då ganska  ringa — är mortaliteten i 
Stockholm så excessiv, a tt  den t. ex. åren 1851 — 1855, 
enligt komiterades beräkning, med icke mindre än 5,111 
öfverstigit dess nativitet. Kom iterade hafva här framhållit 
de osunda momenter och andra  orsaker, som dertill äro 
vållande; men att reproducera  dessa, så väl bekanta  för 
svenska läkare-sällskapets ledamöter, anser referenten öf- 
verflödigt; —  den bild man i verkligheten har för sig, 
talar alltid mer än något konterfej.

B land  de statistiska beräkningar, på  g rund  af hvilka 
komiterade deducera nödvändigheten af en sundhetsreform, 
in tager  den ofvannämda tabellen öfver dödligheten i Sve­
riges städer främsta rummet. D et  visar sig nemligen deraf, 
a tt  22  svenska städer hafva högre mortalitet än nativitet, 
samt att, i afseende på mortalitetens förhållande till folk­
mängden, s täderna ku n n a  fördelas i A klasser: 1:sta klas­
sen med 40  och deröfver döde på 1 ,000  invånare  (4 
städer, deribland Stockholm), 2:dra klassen med 30 —  40 
döde på 1,000 (15  städer), 3:dje klassen med 2 3 — 30 
döde på 1 ,000  (43 städer) och slutligen 4:de klassen med 
mindre än 23  döde på  1 ,000  (25 städer). De begge 
ytterligheterna representeras af Stockholm med 45 döde 
på  1,000 och M almköping med 13 döde på 1,000. D å 
denna statistik ä r  af ett stort inflytande på förevarande lag­
stiftning, hvarom vi ännu  mera skola öfvertyga oss, när  
vi komma till förslagets 1:sta afdelning, kap. 8 om »åt­
gä rde r  vid fortfarande större dödlighet», torde det vara 
skäl att något närm are granska densamma.

H vad som först faller i ögonen är den egna kalkyl, 
hvarigenom komiterade funnit medeltalet döde p å  1,000 
(för år). G ranskar  man den tablå, som komiterade i 
detta  ändamål »hafva uppgjort» (p. 28), och hvilken såle­
des för referenten måste gälla såsom komiterades egna, 
statistiska material, vill det nemligen synas, som hade ko­
miterade vid beräkningen af medeltalet döde på 1,000 
(åtminstone för en mängd, om icke flertalet af städerna) 
försummat att till befolkningens num erär vid slutet af 
1 8 5 0  addera  de under åren  1851 — 1855 födde, liksom 
icke dessa hade haft sin dödsprocent, hvarigenom händt, 
att detta  medeltal blifvit högre, än det i verkligheten är.



R iktigare förefaller den kalkyl, hvilken, enligt hvad en 
fo rtsa tt analys af tabellen visar, kom iterade tyckas för åt­
skilliga städer hafva iak ttag it, a tt i summan folkm ängd äf- 
ven in taga de under de 5 å ren  födde; ty  på tag lig t ä r 
de t nemligen, att, om exempelvis folkm ängden någorstädes 
den 3 4 D ecem ber '1850 varit 4 ,0 0 0 , men under qvin- 
qvenniet '185'1 —  4 855  ökats med 500  födde, m ortaliteten 
m åste fördelas på 4 ,5 0 0  och icke på 4 ,000 . F ö r  a tt 
visa, huru olika resu lta te t då blifver, vill referenten  m ed­
dela en tabellarisk öfversigt af någ ra  vissa under de 4 
olika k lasserna upp tagna städer, g rundad  på det sednare 
beräkningssätte t:

Klassei af städer. Döde p i  1,000. Klasser af städer. Döde pä 1,000.

l:sta kl. Stockholm .. 39,0 i stället för 45 3:djekl. M ariefred... 25,3 i stället för 28
» Söderköping 33,4 » 40 » G renna........ 21,2 » » 24
j> Jönköping.. 35,0 » » 41 » W isby......... 24,0 » » 27
» Lidköping.. 34,9 » » 41 » S kara........... 20,4 » » 24

2: dr a kl. Karlskrona . 32,9 » » 37 » K alm ar........ 23,3 » » 27
» G öteborg.... 31,0 » n 36 4:de kl. S tröm stad... 19,2 » » 22
n Ystad 19 7 » » 22
j) Örebro ........ 27, s » » 32 » W exiö......... 16,7 » » 19

M arstrand .. 28,5 » » 33 » Malmköping 11,2 » » 13
Q efie........... 32, t » » 37

Genom  ett sådan t beräkningssätt, hvilket referenten 
likväl icke heller vill adoptera , enär det angifver förhål­
landet lägre än i verkligheten, skulle den statistiska ta ­
bellen i sista kolum nen erhålla  en alldeles förändrad  ge­
stalt, H ela 4:sta klassen (med 40  döde och derutöfver
p å  4 ,000) försvinner; Y stad, Ö rebro och M arstrand  kom m a 
a tt inrym m as uti 3:dje k lassen ; G renna och S k ara  uti 
den 4:de, och sjelfva M alm köping —  för hvars u p p ta ­
gande all g rund  saknas, enär den hvarken  ä r stad, ej 
heller, enlig t kom iterades förslag, med stad  jem förlig, —
fram står i en ännu fördelak tigare  dager, med endast 4 4,2
döde på 4,000.

H u ru  kom iterade hafva g å tt till väga vid sin beräk­
ning, ä r svårt a tt utfinna, och sjelfva lem na de icke någon 
upplysning derom ; em ellertid to rde en hvar, med den ofta 
näm da tabellen för ögonen, m edelst enkel regu la  di tri 
lä ttligen  kunna öfvertyga sig om befogenheten af dessa 
anm ärkningar.



Riktigaste sättet för den relativa dödlighetens beräk­
nande för någon ort eller stad under en viss period, t. ex. 
qvinqvenniet 485 4 —  4 8 5 5  är, enligt referentens åsigt, att 
addera  folkmängden den 3 4 December 4 8 5 0  till folk­
mängden den 3 4 December 4855 , dela summan med 2, 
samt använda den erhållna qvoten som divisor, och summan 
af de under dessa åren döde x  —  såsom dividend.
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E nlig t denna metod blifver, om m an fortsätter jem- 
förelsen, resultatet fö ljande:

Klasser a f s täder.

Döde på 
1,000.

K lasser a f städer.

JDöde på 
1,000.

K
om

ite­
rade.

R
eferen­
ten.

K
om

ite­
rade.

R
eferen­
ten.

Irsta  k l. S to c k h o lm ......... 45 44,7 3:dje kl. M arie fred .......... 28 27,8
» S öd erk ö p in g__ 40 36,8 >< G re n n a ................ 24 22,3
» Jö n k ö p in g ........ 41 39,3 » W is b y ................. 27 26,8
» L idköping .......... 41 37,0 u S k a ra ................... 24 22,4

2 :d ra  kl. K arlsk ro n a ......... 37 37,4 » K a lm a r ................ 27 25,0
» G ö teb o rg ............ 36 34,4 4:de kl. S trö m stad .......... 22 20,8
» Y stad ................... 31 30,9 » U m eå ................. 22 22 ,o
» O rebro  ............... 32 30,7 » W c x iö ............... 19 18,3
» M arstrand  

G efle.....................
33
37

33,7
36,0

)> M alm köp ing__ 13 12,9

Referenten har äfven användt andra  n träkningssä tt  *), 
men icke lyckats träffa någon fullständig öfverensstämmelse 
med komiterades medeltal döde p å  1,000, utan, med andra 
ord, tro tt sig finna, att komiterade hafva följt än en, än 
en annan metod. Referenten anser det obehöfligt, a t t  i 
större detalj fullfölja kontrollen. Ofvanstående torde vara

’ ) S å d a n a  ä ro  (m ed  a f se e n d e  p å  q v in q v e n n ie t  1 851  —  55), t.  e x . :
1) a t t  fö r  h v a r j e  å r  d iv id e r a  a n t a l e t  d ö d e  u n d e r  å re t ,  m u l ­

t i p l i c e r a d e  m e d  1 ,0 0 0 ,  m e d  a n t a l e t  in v å n a r e ,  s å d a n t  d e t  b e ­
f a n n  s ig  p å  å r e t s  s i s t a  d a g ,  oeb ,  s e d a n  d e s sa  v ä r d e n  e rh å l l i ts  
fö r  5 år ,  d iv id e r a  d e ra s  s u m m a  m e d  5, d å  q v o te n  g i fv e r  den  
s ö k t a  d ö d s p r o o e n t e n ;

2 ) a t t  s u m m e r a  f o l k m ä n g d e n  p å  å r e t s  s i s ta  d a g  för d e  5 å re n ,  
a n v ä n d a  s u m m a n  s å s o m  d iv iso r ,  och  a n t a l e t  a f  d e  u n d e r  dessa  
5 å r  d öde ,  m u l t i p l i c e r a d e  m e d  1 ,0 0 0 ,  s å s o m  d i v i d e n d ;

3) a t t  t i l l  1 8 5 0  å r s  f o l k m ä n g d  l ä g g a  m e d e l t a l e t  a f  födde  
u n d e r  q v in q v e n n ie t  1 8 5 1 — 1 8 5 5  o ch  d iv id e r a  d e n n a  s u m m a  

u t i  a n t a l e t  d ö d e  p å  s a m m a  t i d ,  m u l t i p l i c e r a d e  m ed  m . fl. a.



tillräckligt, för a tt fram lägga beskaffenheten af kom iterades 
tabell och af den uppställda klassifikationen.

I  om edelbart sam m anhang med denna klassifikation 
heter det (pag. 3 0 ) : »medellifstiden m åste i M alm kö­
ping uppgå till öfver 50 år, då densamma i Stockholm  
väl knappast uppgår till 17», och v idare : »om man ej 
skulle vilja påstå, a tt  i M alm köping lefves för länge, m å­
ste väl m edgifvas, a tt i S tockholm  lefves för k o rt och a tt 
alltför m ången der g år en för tid ig  död till mötes».

P å  hvilka prem isser stödja sig dessa nakna sa tser?
K om iterade  hafva här synbarligen förvexlat 2:ne olika, 

statistiska begrepp, nem ligen: medel proportionen dödsfall i 
fö rhållande till an talet invånare och de aflidna personernas 
m edelålder (mean age at death) —  begrepp, som det är 
så m ycket v ig tigare  a tt icke sam m anblanda, som denna 
sednare eller dödsm edelåldern, till följe af de m ånga och 
vexlande förhållanden, h v ara f den beror, utgör en ganska 
osäker beräkningsgrund  för städers eller kom m uners re la ­
tiva sundhet *).

D et kan naturlig tv is icke tillräknas kom iterade, a tt 
de statistiska m aterialierna äro  ofullständiga, men så m yc­
ket v ig tigare är det, a tt göra  e tt försig tig t b ruk  af dem, 
man äger. B eträffande befolkningsstatistiken ä r det väl 
bekant, hvilken ovisshet der vid låder densam m as upp­
gifter. M antalsförteckningarna äro  opålitliga, dels derföre
a tt de verkställas under hösten, då tjenstehjons-flyttningen 
pågår, dels em edan m ånga personer hålla sig undan ; och 
äfven prestlängderna, hvilka lä ra  följas af Tabellkom m issio­
nen, lem na osäkra resultater, alldenstund inflyttande tjen- 
stehjon och annat löst folk icke ordentligen lå ta  an teckna 
sig hos pastorerna, hvarigenom  händer, att, som dödsfallen 
alltid  angifvas, m ortalitetsprocenten lä ttligen  kom m er a tt 
öfverstiga verkliga förhållandet. D etta g ä ller åtm instone 
i afseende på städerna, och i synnerhet Stockholm , hvar- 
est, resande inberäknade, väl ungefär 10 ,000  m enniskor
årligen äro  på en rörlig  fot, hvarken  inskrifne i k y rk o ­
böcker eller m antalslängder, men hvilkas dödsprocent be­
tungar m ortalitetstabellerna. H ärtill kom m er, a tt uppgif­
terna  hos oss beräkna befolkningen de droit och icke de

') Jfr Registrar Generats Uifth Annual Report. London 1 843, p. 4 1.



fa it ,  och sålunda aldrig  redogöra för de t verkligen existe­
rande  förhållandet. Om derföre någon sanning skall vin­
nas, måste man taga ett medium  ej blott af flera å r  —  
utan till och med af m ånga år. Kom iterade hafva likväl 
hufvudsakligen hållit sig till den korta  tidsperioden af 
qvinqvenniet 1851 — 1855, —  ett val, hvilket dessutom i 
det fall varit ogynnsamt, a tt  Sverige under dessa å r  varit 
mycket hemsökt af 2:ne härjande epidemier (kolera och 
rödsot). Till bevis härpå, vill referenten exempelvis anföra 
Stockholm. M edeltalet döde på  1 ,000  var

år 1851 . . . . . . 38.
» 1 8 5 2  . . . . . . 38,7.
» 1 8 5 3  . . . . . . 62.
» 1 8 5 4  . . .
» 1855 . . . . . . 42,i.

223 ,

eller i medeltal för 5 å r  44 å 45. L å te r  man den år 
1853  tillfälligtvis härjande kolerafarsoten icke ingå i rä k ­
ningen, u tan  anser detta års dödsprocent lika med de 
2:ne följande årens, så blifver medeltalet för å r  = 4 0 ,6  
i stället för 44 ä 45!

T ager  m an slutligen i betraktande de många olika 
förhållanden, som hafva inflytande på mortaliteten, hvar-  
till hörer i främsta rummet in- och utflyttningar, det 
relativa antalet barn och vuxna, de lefvandes medelålder 
m. m., och tillika erinrar sig, a tt  vi i Sverige sakna 
en mortalitetsstatistik och sålunda äfven en behörig k ä n ­
nedom om mortaliteten af just sådana sjukdomar, hvil- 
kas u tbredning gynnas af osunda förhållanden, så inses 
lättligen å ena sidan, huru  m ånga svårigheter der i s ta­
tistisk väg möta sundhetsreformen, —  svårigheter, hvilka 
genom den nyorganiserade statistiska centralbyråns pågå­
ende u tm ärk ta  arbeten i en snar framtid torde undan- 
rödjas — , samt å den andra, huru  varsamma reformato­
rerna  böra vara i sina konklusioner.

Referenten har framlagt dessa anmärkningar, emedan 
han ansett dem påkallade; må de dock icke så tydas, som 
skulle han dermed vilja jäfva komiterades påstående, att 
dödligheten i de svenska städerna ä r  utomordentligt hög; 
tvärtom är han den förste a tt  erkänna detta, och hyser i



H

likhet med kom iterade den öfvertygelsen, a tt denna stora 
dödlighet i väsentlig  mån beror af försum m ade helsovårds- 
angelägenheter.

K om iterade öfvergå nu  till äm nets fysiologi och an ­
föra —  med stöd af »Belgiska m inisterns program  af den 
7 F eb ru a ri '1849, sam t H ealth  of Tow ns Com m issions u t­
lå tande af 4 844» (!) —  såsom orsaker till abnorm  och 
förtid ig  dödlighet, följande:

4) O rent, dålig t vatten ,
2) D ålig, förskäm d luft,
3) F e lak tig  renhålln ing,
4) F uk tig a , öfverbefolkade, osunda boningar, sam t
5) B rist på öppna p latser (»till luftvexling och för barn  

till lekplatser»); till hvilka orsaker kom iterade, med af- 
seende p å  den sto ra  dödligheten i Sveriges städer, ansett 
sig böra tillägga ännu  någ ra  andra, nem ligen »oordningar 
och försummelser i lefnadssättet», företrädesvis brånvins- 
missbruket, såsom den både fysiskt och m oraliskt mest in­
gripande. F ö r  a tt bevisa detta, lem na kom iterade en 
tab lå  öfver dödsfall genom alkoholsförgiftning i Sverige 
under vissa år, jem förande i sådan t hänseende derm ed 
E ng land  och N orrige  —  en jem förelse, hvilken u tfa ller 
ganska sorg lig t för vårt k ära  fädernesland, hvarefter ko­
m iterade, m eddelande en m ålning —  efter engelska läkaren 
D r S o u t h w o o d  S m i t h  (icke S o u t w o o d  S c h m i d t )  —  
hem tad från  osunda fabriksstäder i E ng land , öfver den 
försäm ring af slägtet, som blifver en följd af e tt o n a tu r­
lig t och osnndt lefnadssätt, fram ställa  den åsigten, som 
icke saknar sina grunder, »att en konseqvent lagstiftning 
till de sprithaltiga  dryckernas fö rdyrande och svårå tkom ­
lighet är enda p rak tiska u tvägen till det ondas afhjelpande, 
hvarföru tan  en san itär lagstiftn ing i Sverige skall blifva 
ofullständig och m indre verksam» (p. 35 , 36 , 37 , 38 , 39 ). 
H vilka olyckor bränvinsm issbrnket a lstrar i vårt land, derom 
lem nar dödsstatistiken icke m indre än brottm ålstabellerna 
e tt bedröfligt vittnesbörd; och man kan ickc ofta nog 
fästa uppm ärksam heten derpå. F råg an  ing red ierar dock 
egentligen icke uti kom iterades arbete, annorlunda än  så ­
som en ind irek t verkan af e tt osundt lefnadssätt, af det 
gift, som genereras i osunda trak te r  och den deraf upp-



kommande nedstämning till kropp och själ, hvilken är en 
mäktig lockelse till förtärande af spirituösa drycker, och 
ä r  det just detta, som den ofvannämda af S  o u t h i v  o o d 
S m i t h  gifna skildringen (p. 39) vill lägga i dagen.

Efter  denna digression afhandla komiterade (p. 40, 
41 , 42, 43) de ofvananförda orsakerna till sjukdom och 
dödlighet, såsom: luft och vatten af oren och förderfvad 
beskaffenhet, öfverbefolkning af bostäder, luftens normala 
halt af kolsyra, m ängden deraf  i den utandade, behofvet 
af ventilation m. fl., å t hvilka ämnen komiterade längre 
fram egna en y tterligare  granskning (p. 53, 54, 55). 
Referenten vill icke uppehålla läkare-sällskapet med ko- 
miterades argumentationer, då  både teori och bevisande 
fakta i dessa hänseenden förut äro för sällskapet så väl 
bekanta. N ågra  spridda  d rag  deraf torde dock böra åter- 
gifvas.

»Luften  förskämmes hufvudsakligen på 2 sätt:
1) genom utdunstningen från jäsande, förru ttnande sam­

lingar, isynnerhet latrinämnen, och från  animaliska och 
vegetabiliska ämnen i jordy tan , och

2) genom ett gift af animalisk natur, alstradt der men- 
niskor tätt sammanpackas, således i instängda, mycket be­
folkade boningsrum, å emigrantskepp, i kaserner, fängel­
ser» o. s. v.

Beträffande 1:sta momentet eller kloakemanation, an ­
föra komiterade engelska läkarne, D rr. Fl. B a r k e r s  och 
R i c h a r d s o n s  forskningar och deras experimenter med de 
derur sig utvecklande gaser af kolsyra, svafvelväte och 
vätesvafladt svafvelammonium, blandade med atmosferisk 
luft, och experimenter med hvarje af dessa gaser särskilt, 
i hvilka man infört olika slags djur, förnämligast hundar, 
äfvensom med ammoniak och dess salter (p. 40 och 41). 
Referenten förbigår här de verkningar, som deraf följde, 
såsom varande för Eder, M. H., alltför väl kända.

H v ad  angår det 2 :dra  momentet, anföras såsom be­
vis 2:ne uppgifter eller berättelser, den ena om förhållan­
det vid en ransakning i Oxford, 1577 , den andra om ett 
förhör i Old Bailey (»Old Bailey session») den 5 Maj 
1750 , hvilka läsas å pag. 4 2 :  »Till hvad g rad  af in ten­
sitet», heter det, »detta gift kan utveckla sig t jenar såsom 
bevis effekten af ransakningen i Oxford 1 577 {Black



assize). E n  m ängd fångar, hvilka någon tid tätt sam­
manpackade afbidat ransakning  i Englands då varande 
nsla och förpestade fängelser, uppfördes till förhör, och 
i domsalen hade en massa af nyfikna inträngt. Fyratio  
timmar derefter voro ordföranden, sheriffen och dertill 
3 0 0  af de närvarande  döde. M an ville förklara detta 
såsom Guds häm nd för de oskyldigt lidande. M en nu 
förstår man detta bättre och skrifver det på den naturliga 
räkningen af det animaliska giftets utveckling. E t t  lik- 
artadt förhållande företer den bekanta  »Old Bailey session» 
den 5 Maj ‘1750. Lordm ayorn, två  af dom rarna  och en 
af aldermennen of the bench, hvilka haft sin plats på 
samma sida som fångarna, smittades med dödande tyfus».

Dessa händelser eller rä tta re  historier, hemtade från 
D r  J D u n c a n s  »Rapport till Health  of Towns Commission 
om orsaken till den höga dödligheten i Liverpool» *), och 
hvilka u tan  tvifvel hafva innehållit någon sanning, om de 
blifvit r ik tig t tydda, lemnar referenten åt sitt värde, be­
traktande dem såsom curiosa, men ej såsom vetenskapliga 
fakta, gällande i våra tider. Den verkan, som tillskrifves 
den tä tt  packade massan af åhörare, ä r  förvånande och 
tillvinner sig ögonblickets uppmärksamhet, men kan icke 
anses annorlunda än såsom en sökt effekt, af föga värde 
inom naturforskningens gebit; och det länder för öfrigt 
komiterade till beröm, a tt  de aldrig behöft åberopa nämde 
fakta  för att tillvinna sig öfvertygelse om sakens vigt. »Fram ­
tida iakttagelser», säga komiterade med anledning häraf, 
»skola utan tvifvel visa, huruvida de begge mördande fe­
berformerna, tyfoidfeber och tyfus, stå i direkt kausalt 
sam m anhang till endera  af här  anförda tvåfaldiga arters  
gifter: om den förra, en diarrhé-sjukdom, ensamt uppkom ­
mer af foekal-utdunstningar, och den sednare, en blod­
sjukdom med afsöndring åt huden (pest- och fältsjuka), 
af sist anförda animaliska gift». D enna  hyjjotes må stå 
för komiterades egen räkn ing ;  referenten har sig väl be­
kant den allmänna åsigten om tyfusfeberns uppkom st; för 
sin del betvifiar han dock högligen, att förru ttnande ani­
maliska och vegetabiliska ämnen i och för sig ensamma 
äro tillräckliga orsaker till denna sjukdom; men väl är

') F irst report of the Commission ete., Vol. 1. London, 1844.



han öfvertygad, a tt  de på det högsta gynna  dess u tbred­
ning, n ä r  den en gång  utbrutit  i trak ter , der desamma 
i riklig m ängd finnas tillstädes —  en öfvertygelse, som 
också delas af den nyss nämde D r D uncan*).  1 denna 
mening torde äfven det af komiterade (p. 43) anförda, 
prof. B a u d e n s  y ttrande  om »typhus» (eller rä tta re  linflu- 
ence typhique?) **) kunna  uppfattas, då han säger: »on 
pourrait le faire naitre et mourir  å volonté». Men då 
komiterade tillägga, att detta  y t trande  »bör sättas såsom 
inledning och utgångspunkt för sanitär lagstiftning», för­
modar referenten, a tt  komiterade åsyfta denna sats’ sed- 
nare  m em brum : »on pourrait le faire mourir å volonté».

Vid frågan om dåligt, osundt vatten och dess infly­
tande på  sjukligheten och dödligheten, citeras flera ta­
lande bevis, isynnerhet från kolera-epidemierna i England. 
M en icke nog dermed. Komiterade, som i allmänhet äro 
särdeles begärlige efter utomordentliga fakta, hafva äfven 
här  ett dylikt a tt  anföra, hem tadt från miss N i g h t i n g a l e s  
berättelse om engelska arméns sjukvård under sista orien­
taliska kriget. »Då hon kom till Skutari», läser man p.
43, »var hospitalet der fullt af tyfussjuke; nästan hvarje
sårad som inkom, angreps af febern; hvarje sjuk hade 
blott en fjerdedel af det utrymme, honom borde tillkomma; 
i bassinen, derifrån vatten hemtades, låg en död häst, 
och sjukhusets persedlar lades der någon gång i blöt. 
E f te r  vidtagna förändringar i dessa hänseenden aftog fe-

D O  D

berfreqvensen och sjukdomen upphörde slutligen». Refe­
renten betviflar icke sanningen af denna något lösa och
ofullständiga uppgift, men inser icke heller, hvad andel 
det på förenämnde sätt  förorenade vattnet haft i tyfusfe-
berns freqvens vid sidan af de öfriga, högst vigtiga or- 
saksmomenterna, hvilket komiterade dock egentligen ve­
lat visa. A tt  denna tilldragelse var i hög grad  sårande
för sundheten, och att den menligt skulle inverka på de
sjuke, kan ej bestridas; men något annat kan väl derom 
icke sägas, och komiterades argumentation hade ingenting 
förlorat, om den helt och hållet förbigåtts.

*) Jfr den nyss citerade rapporten!
**) La Guerre de Crimée, etc. etc. par M. L .  B a u d e n s , Paris

1858, p. 230. »—  —  on pourrait faire naitre et cesser å
volonté 1’influence typhique».



E t t  annat vigtigt sanitärt vilkor ä r  ljuset. Komite 
rade y ttra  sig kort  men sannt om dess välgörande infly­
telse. Betraktelserna åter, som följa derpå, om luftens 
ozonbalt och den betydelse läran derom kan få i en fram­
tid, tangera  visserligen komiterades ä m n e ; de äro dock här  
af föga vigt och inverka på intet sätt på komiterades arbete.

I  midten af dessa undersökningar hafva komiterade 
inrymt en kort historik öfver sundhetsreformen hos olika 
folk (p. 4 5 — 49), begynnande med exempel från romarne, 
mexikanarne, judarne. Komiterade hafva för den goda 
sakens skull framhållit någ ra  slående d a ta ,  om hvilka 
det kan vara intressant nog att  taga  kännedom ; men då 
det heter om den yttre  renligheten i Mexiko vid tiden 
för den spanska inkräktningen, att af de 3 0 0 ,0 0 0  invå­
nare, som beräknas hafva funnits i staden, '1,000 dagligen 
användes till a tt  sopa och skölja gatorna, h a r  referenten 
svårt att, äfven med den största respekt för och det hög­
sta uppskattande af de sanitära angelägenheternas bety­
delse, åtminstone deraf göra  sig en idé om graden  af den 
»förädlande civilisation», som skall hafva u tm ärk t de u r ­
sprungliga invånarna.

Komiterade öfvergå sedermera till den närvarande 
tiden och de olika länderna, beskrifvande aundhetsrefor- 
mens fram gång i England , Belgien, F rankrike , Preussen 
och Danm ark. De vidröra dock endast helt kort  de 4
sistnämnda, emedan dessas lagstiftning ä r  af en fragm enta­
risk beskaffenhet, fram trädande i strödda polisförfattningar, 
men sysselsätta sig så mycket utförligare med England , 
enär detta land gifvit exemplet af en allmän och mera 
genomförd lagstiftning, och omtala sålunda sundhetsagi- 
tationens uppkomst och fortgången af de sanitära förbätt­
ringarna derstädes från  år 1839  till och med 1848, då 
Helsovårdslagen (Public H ealth  Act) sanktionerades. A tt  
komiterade företrädesvis egnat sin uppmärksamhet å t E n g ­
land, synes referenten vara desto komeqventare, som komi­
terade valt detta land till mönster och derifrån hemtat de 
hufvudsakligaste bevisen för frågornas vigt. Keferenten 
skulle för denna orsaks skull önskat finna en större nog- 
g ranhe t  i dessa uppgifter, åtminstone icke den lucka, som 
företer sig rörande sakens prim um  movens. D e t  torde



nemlxgen icke böra förbigås, a tt de tta  utgick från 3:ne 
m edlem m ar af den engelska läkarekåren  D rm e S o u t h -  
w oo d S m i t h ,  N e i l  Å r n o t t  och K a y , (isynnerhet den 
förstnäm de) hvilka, på föranstaltande af Pooi L aw  Gom­
mission (fattigvårdskom itén), anställde undersökningar om 
tyfusfeberns och några  andra sjukdom ars freqvens i L on­
dons alla d istrik ter och uti rap p o rte r till näm de Commis- 
sion 1 8 3 8  och 1839  *) fram lade de fysiska orsaker till 
sjukdom  och dödlighet, för hvilka isynnerhet de fattiga 
äro utsatte, och de der genom  sund hetsåtgärder kunna 
undanrödjas. D erpå  följde de, likaledes genom  P o o r 
L aw  Commission tillvägabragta , lokala undersökningarna i 
E ng land , W ales och S ko ttland  om den a rbe tande  klassens 
sundhetsförhållanden **); och var nu härm ed vägen an­
visad å t sundhetsreform atorerna, bland hvilka första rum ­
m et in tages af M r C h a d w i c k ,  Ju riskonsu lt, B arris te r-a t-  
L aw  (icke, såsom kom iterade uppgifva, läkare), hvilken 
genom  sin ställning som sekre terare  i P o o r L aw  Commission 
kom a tt vända sin håg  åt denna verksam het. —  R eferen­
ten  h ar i förbigående tillå tit sig dessa berik tiganden, öf- 
vertygad , som han  ä r, a tt de icke illa upptagas af dem, 
som in tressera sig för äm nets vetenskapliga sida, och såle­
des icke heller af kom iterade.

B eträffande öfriga länder, om talas Belgien  med dess 
Conseil supérieur d H y g ic n e  publique, dess lokala  N äm - 
der och »Commissaires-Voyers», sam t dess G en era l-In sp ek ­
tör för allm änna sundheten ; och

Frankrike m ed dess, n ära  liknande, institu tioner. V i­
dare  foga kom iterade härtill belysningar om P reussen , och 
n å g ra  få sådana äfven om D anm ark, hvarefter de, (pag. 
50 och 51) med ledning af R eg is tra r G en era ls  i E n g ­
land  B erättelser, uppställa  en jem förelse m ellan m edel- 
m ortaliteten 1841  och 1 8 5 6 , d. ä. före och efter sund- 
hetsreform ens införande, hvilken ta la r  högt för den sed- 
nares i m ånga rik tn in g ar rad ierande, välgörande verkan.

*) F ou rth  Annunl Report of the Poor Law Commission, London 
1838. Supplem ent N:o 1, 2 och 3. —  F ifth  A nnual R eport 
of the P . L. C om , London 1839. Appendix C. 2., 1. c.

**) Local R eports on the sanitary condition of the labounng po- 
pulation in England, W ales and Scotland. 2 Yols. 1842.



2) Lagförslaget och de speciella motiv erna.

I f rågavarande Lagförslag, hvilket, enligt livad ofvan 
nämndt blifvit, u tgår från E ng lands  princip af en mera 
allmän och genomgripande sundhetslagstiftning, utgöres af 
3 afdelningar med 90  §§.

l:a  A f  delningen : Städerna,
2:a A f  delningen: Landsbygden, och 
3:e A f  delningen: Allmänna bestämmelser.

l:a  A f  d e l n i n g e n :  Städerna, hvartill äfven räknas 
sådana landtsamhällen, som, utan att äga stadsprivilegier, 
äro med städer jemförliga genom tätare  bebyggning, folk­
rikhet o. s. v., utgöres af 9 kapitel:  L a  Om tom tregle­
ring, 2:a Om nybyggnad, 3:e F ö ränd ring  af befintlig bygg­
nad, i : e  F ö r  helsan menliga handteringar, 5:e Osunda 
bostäder, 6:e Renhållning, 7:e Begrafningsplats, 8:e Å t­
gärder  vid fortfarande större dödlighet, och 9:e H vad  med 
stad jemförligt är.

Följande samma ordning, g å r  referenten att fram ­
ställa några granskande anm ärkningar i afseende på en 
och annan af hithörande lagpunkter.

K a p .  2. Nybyggnad.
§ 3. Högst hälften a f tomt må bebyggas.

Detta stadgande ä r  alltför godtyckligt och för myc­
ket ingripande i enskilt rätt. Antingen synes det böra 
haft en större utsträckning, t. ex. af § i likhet med den 
nya , danska byggnadslagen, eller ock varit vilkorligt, 
läm padt efter omständigheterna och beroende af de re ­
spektive myndigheternas pröfning.

§ 5. Höjden a f byggnad, mätt på dess midt och beräknad till 
taklistens öfre kant, må ej öfverstiga 60 fot och ej heller vara större,
än förbigående gatas bredd, ökad med en fjerdedel d e r a f.   —

' 1  Offentlig byggnad med öppet läge få r  hafva
större höjd än 60 fot.

I kap. I, § 1 föreskrifves, a tt  »gata blifver minst 40 
fot bred». D å  en större bredd således både tillätes och 
stundom kan vara  önskvärd, in träder en inadvertens i § 
f), möjligen föranledd af en oriktig redaktion. T v  antag,
att gatans bredd är 50 eller 55 fot, så må ju  höjden,
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e n l i g t  innehållet i först åberopade § uppgå till 624 fot i 
förra fallet, och till 6 8 |  fot i det sednare, som således 
öfverstiger det bestämda maximum af höjd eller 60  fot.

M ånne ieke äfven någon större u tsträckning bort 
uifvas åt enskilta byggnader vid större öppna platser eller 
med öppet läge? Komité-ledamoten H r  N o r i n  h a r  afgif- 
vit en reservation i denna r ik tn ing  (pp. 80 och 81), uti 
hvilken referenten gerna instämmer.

g 11. I  boningsrum skall finnas fönster, jem te dragruta, hvil- 
ken kan alla årstider öppnas. Ä fven  skall vara tillfälle till upp­
värmning.

§ 12. /  offentliga samlingsrum, skolrum, fattighus och dermed
jem förlig  byggnad skola ändamålsenliga anstalter finnas fö r  hiftveåc- 
ling. I  fabriker och verkstäder skall ock nödig luftvexling kunna 
underhållas, o. s. v.

Föreskrifterna i 1 1 och 12 §§ äro högst vigtiga och 
ändamålsenliga. Referenten förvånas endast öfver det i 
Motivet fällda yttrande, att vådan af bristande luftvexling 
äfvensom af de, i några  §§ längre fram anförda, för hel­
san menliga anstalter fö rst nyligen blifvit allmänt känd och 
erkänd. I  sednare fallet vill referenten icke sträcka sig 
så långt som kom iterade; ty  det to rde  ännu dröja  länge, 
innan ett sådant erkännande öfverallt banat sig väg; hvad 
åter kunskapen derom angår, så ä r  denna, om äfven ännu 
ej så allmän, dock ej en sådan innovation, som komite­
rade angifva.

§ 13. Afträdes- och gödselkistor må ej anläggas, utan iaktta­
gande a f  följande föreskrifter, o. s. v.

I denna § omtalas sålunda afträdeskistor, om hvilka 
det föreskrifves »att de genom puddling med stensättning 
eller genom cementering i botten och på sidorna skola 
göras täta, så a t t  flytande orenlighet ej kan uttränga». 
H vad mena komiterade här  med afträdeskistor? Referenten 
har  sig inga and ra  sådana i städer bekanta, än de franska 
s. k. fosses d'aisance (afträdesgropar). Hafva komiterade 
tänk t  sig sådana, torde denna lagstiftning vara opåkallad, 
enär dylika inrättn ingar hos oss lyckligtvis icke finnas och 
aldrig böra få existera, då de, långt ifrån att vara hygie­
niska, äro af en för allmänna sundheten sårande, ja  —  
till och med vederstygglig natur.



K  a p. 4. För helsan menliga handteringar.

S 17. D ylika  handteringar indelas i två klasser: den första  
få r  ej inrättas eller drifvas i  boningshus; den andra kan, under a f  
vederbörande myndighet fö r  tillfället bestämda vilkor, inrättas och 
drifvas i eller nära bebodda lägenheter.

§ 18. Till fö rsta  klassen räknas;.

1. Ammoniakfabrik.

Komiterade hafva ställt främst i första klassen am ­
moniakfabrik. H änföra då komiterade dit äfven ammoniaks- 
och salmiaksfabrikation medelst destillering a f  animaliska 
ämnen, eller extrakt af kondenseradt gasvatten? Keferen- 
ten föranledes till denna fråga  deraf, att, enligt i F r a n k ­
rike gällande fördelning af h ithörande in rä ttn ingar i 3:ne 
klasser *), med ett s träng t reglementerande i dessa h ä n ­
seenden, nämnde ammoniaks- och salmiaksfabrikation upp­
ställes under den första klassen, men ammoniaksfabrik i 
stort med ammoniakssalter under den 3:dje (enligt dekre- 
terna af den 14 Ja n u a r i  18 1 5  och den 31 M aj 1833).

§ 19. T ill andra klassen höra:

6. Angmachiner.

M ed rubriken ångmachineri åsyfta komiterade n a tu r ­
ligtvis verkstäder, fabriker eller handteringar, som drifvas 
med tillhjelp af ångmachin.

D et ä r  i sanning af vigt, a t t  s tränga  föreskrifter gif- 
vas beträffande ångappara ter , icke blott i och för den 
obeqvämlighet, som vållas af bullret och röken, utan för­
nämligast för faran af explosion och de talrika olyckor, 
som på mekanisk väg kunna förorsakas deraf. I  F ra n k ­
rike, hvilket land i denna fråga förtjenar åberopas fram ­
för alla andra, har lagstiftningen mycket sysselsatt sig med 
densamma, emedan man insett nödvändigheten att medelst

) 1) Sådana, som böra vara belägna aflägset från cnskilta bonin­
gar, t>) dr, för hvilka aflägset läge ieke är ett absolut nödvän­
digt vilkor, men väl vissheten, a t t  de arbeten, man der före- 
hafver, verkställas på e tt sätt, som icke gör skada eller besvär- 
för personer i grannskapet,  och 3) de, som utan olägenhet kunna 
existera invid boningar, men hvilka likväl måste vara under 
polisens uppsigt.



läm pliga- rcglcrflcnton skydda Omgifvande bonihgar för olä­
genheter • och faror.- E n  gammal förordning af den 44 
J  annor i '1815 skiljde ångmacliinerha i . 2:ne olika slag, 
Tiemligen efter som de fungerade med hög- eller lågtryck; 
men då denna indelning endast g rundade  sig på ångans 
expansion i kitteln, blef följden den, att ganska  små ap- 
pareljer med högtryck Underkastades s trängare  vilkor i 
afseende på lokalen för deras förläggande, äh de stora 
med lågtryck, ehuru  explosion från de förra var mycket 
mindre att befara, än från de sédnare. É å  grund häraf 
utkom en ny o K. F ö rordn ing  deö 24  M aj 1843 , söm 
ännu är gällande, hvilken uppförde dem i 2:ne klasser 
af de s. k. »Etablissemens insalubres ou inoommodes ou 
dangereux», fördelande dem i 4 kategorier, allt efter den 
större eller mindre fara, de kunde föranleda, ej blott på  
grund af ångans spänning, utan äfven till följe af deras 
olika dimension eller rymlighet.

U nder  sådana förhållanden synes det, som komite- 
rade  hade' haft skäl att upptaga  ångmachiner uti deras 
första klass och icke, såsom nu skett, uti den andra  eller 
bland sådana handteringar, hvilka »under af vederbörande 
m yndighet för tillfället bestämda vilkor», såsom det heter, 
»kunna inrättas och drifvas i eller nära  bebodda lägenhe- 
ter». Den invändning kan visserligen göras, a tt  kon­
trollen ä r  gifven i dessa u ttryckta  vilkor; men referenten 
föreställer sig, att vederbörande myndighets hörande och 
•tillåtelse alltid komma att föregå, hvadan en väl begrän­
sad och motiverad klassifikation, grundad  på dén olika 
handteringens olika våda, till ledning dervid blifver både 
nyttig -och béhöflig.

47. Slagteri.

D å komiterade hänfört slagteri till andra  klassen, må 
det erinras, att i F rank rike ,  der denna angelägenhet är 
på  ett u tm ärk t sätt anordnad, den vigfiga skilnaden är 
uppdragen, att. alla offentliga slagterier, och enskilia sådana 
i städer med mer än 10,000 invånare tillhöra 1:a klassen 
af osunda handteringar, då deremot enskilta slagterier i 
kommuner, hvilkas befolkning understiger 10 ,000 , inrym ­
mas i den 3:dje. Att denna handtering  ä r  afgjordt men-
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lig för sundhe ten ,  hafva dessu tom  k o m ite rad e  sjelfva in d i ­
re k t  bekrä fta t ,  då  de  i m otivet fram hållit ,  att i de sed- 
nas te  å re n  fö rb u d  u tg å t t  m o t  slag teris  d r ifvande  inom 
den tä t t  b eb y g g d a  del a f  S tockho lm , som benäm nes  »sta­
den inom broarna» .  F ö r  öfrig t m å  d e t  an m ärk as ,  att,  då 
kom ite rade  uppg ifva  (p. 60 ) ,  de t  de ras  klassifikation af 
he lso fa r l iga  y rk e n  ä r  u p p g jo rd  med le d n in g  a f  de  i F rank­
rike och D a n m a rk  om sam m a äm nen  v id ta g n a  fö rfa t tn ingar ,  
d e t ta  p ås tåe n d e  icke tyckes alldeles bek rä f ta  sig, hvad  
be t rä ffa r  det  fö rs tnäm nda  la n d e t  e l ler  F ra n k r ik e .

I fö r teckn ingen  öfver de för helsan  m en liga  h a n d tc -  
r in g a r n a  sa k n a r  re fe ren ten  å tskill iga ,  som d e r  b o r d t  i n ­
rym m as, i f rä m s ta  ru m m e t  so c k erb ru k  (och s irapskoker ie r)  
sam t tänds t icksfab r ike r ,  be trä ffande  hv ilka  det red an  länge  
v a r i t  s ta d g a d t  för S tockho lm , a t t  de sko la  v a r a  afsides 
på  m a lm a rn a  be läg n a  —  fö ro rd n in g a r  l ikväl,  som til lkom ­
m it för  u n d v ik a n d e  af  eld fara, icke i s a n i tä r  syftning, 
h v a r p å  kom ite rade  ej u ta n  skäl m ed en viss accentue-  
r in g  fästa  u p p m ä rk sa m h e t  (p. 60 ) .  T ill dessa k u n d e  y t ­
te r l iga re  lä g g a s :  kem iska  fab r ik e r  a f  al la  slag, fä rger ie r ,  
två lfab r ike r ,  m e ta l ls lager ier ,  k a lk u g n a r ,  je m te  n å g r a  an d ra .

§ 22. Tayeter med arsenikfärger, samt barnleksaker och kon- 
fektyrer med tillhörande omslag, be strukna med arsenik- eller annan 
metallfärg, må icke till salu hållas.

D e n n a  § h ö re r  icke till 4:e kap.,  ty  den afser icke 
v å d a n  af  s jelfva h a n d te r in g e n ;  men, hvnd m e ra  är ,  den 
h ö re r  ej ens till i f r å g a v a ra n d e  lagstif tn ing ,  hv i lken  till följe 
af sin beskaffenhet u te s lu ta n d e  bör hafva  a t t  göra  med 
lo k a la  förhå llanden .

K a p .  5. Osunda Bostäder.

§ 23. Lägenhet, som på  helsan kan menligt' inverka, må till 
beboende förbjudas, intilldess densamma blifvit i nöjaktigt stånd försatt:

§ 24. Likaledes må förbjudas,, att i samma lägenhet, inrymma 
sä stort antal personer, att helsan deraf kan komma i  fara .

R e fe ren te n  d e la r  fu llkom lig t  de  ås ig te r  och det r e ­
sonem ang ,  som ligga till g r u n d  för s ta d g a n d e n a  i dessa 
b å d a  §§ ( J m f r  M otive t  pp .  6 0 ,  6 I och följ.). M en  äro  
icke o rda lagen  » lägenhet,  som kan  m en lig t  in v e rk a  på  
helsan» a f  en al ltför  sv ä fvande  beskaffenhet?  hvilka g r u n d e r  
sko la  s u n d h e ts -n ä m n d e rn a  —  h ä r  de  g ä l lan d e  au k to r i te -



te rna  (§ 7 0 )  —  följa vid tillämpningen af dessa lagrum 
och huru ökas icke svårigheten för sundhets-näm nder i 
samhällen på landet, som lika med stad anses, inom hvilka 
icke finnes någon ständig läkareledam ot? —  D etta  ä r  i 
sanning en af lagförslagets ömtåligaste punkter, emedan den 
starkt ingriper i den enskildes fria disposition öfver sin 
egendom. Kom iterade taga derföre sin tillflykt till myn­
digheternas nit, beslutsamhet och urskiljning, a f  hvilka de, 
för uppnåendet af lagstiftarens syfte, vänta  sig mera än 
af den döda bokstafven (p. 64). »Väl blifver det svårt»,
säga komiterade, »att hos första uppsättningen a f  dessa
myndigheter ingjuta den anda, som oundgängligen fordras; 
men småningom skall en sådan anda bilda sig och blifva 
en tradition, ett a rf  bland de kommunala sundhetsmyndig- 
heterna».

Afven med de bästa förespeglingar tro r  referenten
dock, att några  vissa kriterier bordt uppgifvas med h än ­
syn till sådan bostad eller lägenhet, hvarom § 23  hand­
lar, till undvikande af missförstånd och strid. D e t  arf, 
hvarom komiterade tala, blifver alltid välkommet, n ä r  det 
utfaller; bäst är det härvid lag, liksom i allmänhet, att 
icke sätta för mycket tillit till arf.

K a p .  6. Renhållning.

I  Motivet redogöra komiterade i korthet för:
']) Engelska kloaksystemet,
2) De franska afträdesgroparna »fosses d ’aisance»,
2) Berlinska eller det s. k. tyska systemet med flytt­

bara  tunnor,
4) Metoden a t t  skilja det flytande från det icke-flytande 

genom grofva silar (G é ra rd  et Cazeneuve), sam t
5) H vad komiterade benäm na Marinos system.

Det skulle leda till alltför stor vidlyftighet, att  ingå 
i någon analys af ofvannämde och öfriga hithörande, vidt- 
omfattande frågor. Således endast några få anmärkningar!

Komiterade rekommendera för Stockholm och Sve­
riges öfriga större städer antingen det Berlinska  systemet 
—  till denna åsigt s luter sig referenten — eller ock 
det s k. Marinos. D etta  sednare, som mycket prisas 
och framhålles af komiterade, skiljer sig från det här 
ofvan, under 4) upptagna, franska sil-systemet genom en



mera prompt och omedelbar afskiljning af de flytande äm­
nena från de fasta under sjelfva exonerationen, men om 
fördelarna vid tillämpningen af detta  framför det andra 
kan man ännu icke dömma. Marinos klosett —  egentli­
gen blott en del af det system, den rep resen te ra r  — är 
visserligen ganska lämplig inom den priva ta  hälsovården, 
så vida den med uppmärksamhet begagnas och med behö­
rig  omsorg skötes; men för renhållningen i stort inom en 
hel kommun och för den allmänna sundheten ä r  genom 
densamma icke mycket vunnet, så länge man dermed ej 
kan förena urinens skyndsam m a och ändamålsenliga afled- 
n ing —  ett problem, som alldeles icke blifvit löst medelst 
den näm nda klosetten.

A f  just dessa grunder, och då några föreskrifter icke 
lemnas om urinens aflopp eller bortskaffande, synes det 
referenten vara  väl tidigt att lagstifta om in rä ttande t af 
allmänna urineringsställen, hvilkas lämplighet för de svenska 
städerna torde vara  ganska problematisk (§ 27), flyttbara 
afträdeskärl, der flytande och icke-flytande ämnen åtskiljas 
(§ 31) och urinbehållare (§ 3 4 ) ;  och af samma skäl hvar­
ken kunna eller böra § § 3 4  och 35 qvars tå  i dess n u ­
varande form. Åtskilliga §§ i detta  kapitel innehålla 
emellertid högst vigtiga, hygieniska stadganden, för hvilka 
man måste hålla komiterade räkning. F räm sta  rum m et 
in tager utan tvifvel § 25  om riklig vattentillgång. O rd a­
lydelsen af densamma förefaller endast väl mycket positiv. 
I st. f.:

riHvarje stad skall, så vidt möjligt, hafva ymnig tillgång 
p å  godt och tjenligt vattem,

skulle referenten hafva föredragit följande: »Hvarje stad 
bör hafva ymnig tillgång på god t  och tjenligt vatten, så 
framt naturförhållandena och samhällets tillgångar göra  
sådant möjligt». Sam m a tanka finner referenten äfven 
vara  u ttryckt af reserv. H r  N o r i u  ( Jm fr  p. 8 1). —  
Hela detta  kapitel tarfvade, enligt referentens förmenande, 
en omarbetning.

K a p .  7. Begrafning splats*

SS 37— 45.
O m  man undan tager  en redaktionsotydlighet i § 37 

(»Lik må icke begrafvas i kyrka , e j  heller, utom kyrka, i



m urad graf, utan att öfvertäekas med etc.»), ä r  detta ka­
pitel väl uppsatt, dess motiver belysande ocb öfvertygande. 
I  dessa sednare finnas likväl några  historiska uppgifter, 
rö rande F rankr ike  och England, som icke äro fullt exakta. 
Om det förra landet heter det nem lig en : »I F ran k r ik e  
hafva sedan flere å rhundraden  begrafningar i städer ej 
tillåtits», ehuru man har sig bekant, att ännu i medlet af 
förra å rhundradet tusentals lik jo rdades i Innocens-kyrko- 
gården i Paris, till dess densamma förbjöds och totalt u n ­
danröjdes 1785. då de hopsamlade benen efter hand trans­
porterades till ka takom berna  *); och då komiterade säga, 
att  i E ng land  föga vidtagits beträffande denna angelägenhet 
före '1853, torde det böra erinras, att, om äfven först '1853 
och 1854 P arlam ents-ak te r  deröfver utkommo, den dock 
länge varit föremål för mycket arbete och undersökning, 
hvarom vittna: 1) den år 1843  eller 10 å r  förut af M r _Z7dw. 
C h a d w i c k  afgifna sakrika rapport om resultaterna af en 
särskilt undersökning rörande begrafning i städerna, och

2) det, efter föregående vidlyftiga undersökningar, af 
Gen. Board  of Health  framlagda, fullständiga ’och ända  i 
detaljer genomförda förslag till begrafning utom städerna 
(General Scheme för E x tram ura l  Sepulture), livaraf den 
ena afdelningen, åsyftande London, inlemnades till P a r la ­
mentet 1850 , och den andra, för öfriga städer, 1851 .

K a p .  8. Om åtgärder vid fortfarande större dödlighet. 

(§§ 46—49).
D etta  kapitel ä r  utan tvifvel det vigtigaste af alla; 

det utgör på en gång  denna lagstiftnings u tgångspunkt 
och hufvudändamål, under det a tt  de öfriga äro att be­
t rak ta  såsom medel för dess vinnande; det ä r  också här 
vi skola se resultaterna af komiterades studier i ämnet, 
så väl de statistiska som de hygieniska.

I  afseende på hufvudgrunderna och den legislativa 
uppställningen hafva komiterade af skäl, som förut blifvit an­
förda, ansett sig böra följa Englands helsovårdslag af 1848**).

*) Nouveau Dictionnnire de Police, par M M . . É l o u i n ,  T r é b u c h e t  
et L a h a t .  Tom. I. Paris 1835. p. 4-40.

F )  Till undvikande af missförstånd bör det erinras, att  Englands 
helsovårdslag af 1848, som så ofta af komiterade åberopas, 
för närvarande ieke är den gällande. Genom en nyare lag



Proceduren är, enligt förslaget, följande:
H a r  dödligheten i stad eller stadsdel under de sed- 

nast förflutna fem åren i inedeltal för år varit större än 
23  på  '1,000 invånare, åligger Sundhets-näm nden att söka 
u treda  orsakerna  dertill samt föreslå å tgärderna  till deras 
afhjelpande; Sundhets-nämndens tryckta  berättelse härom 
öfverlemnas till Konungens B efalln ingshafvande; y ttrande 
infordras från stadens invånare, som betala afgift till fat­
t igvården; Sundhets-näm nden afgifver påminnelser deröfver, 
och K onungens Befallningshafvande insänder handlingarna 
jem te  eget utlå tande  till K onungen, som slutligen före- 
skrifver de å tgärder, han finner vara för ändamålet behöf- 
liga (§§ 46. 47 och 48).

Referenten vill i förbigående anmärka, att denna lag­
stiftning företer åtskilliga väsentliga afvikelser från det 
engelska mönstret, • bland hvilka må nämnas följande:

1) Enligt Englands »Public Health  Act» kan en under­
sökning af h ithörande beskaffenhet anställas äfven på ansökan 
af minst ^  skattd ragande  invånare i en stad, köping o. s. v.':

2)  Medelmortalitefen i' England beräknas efter de sista 
7 åren ;

3) Gen. Board of Health, som har makt att tid efter 
annan förordna ett nödigt antal Inspektörer (Civilingeniö- 
rer, Superintending Inspectors), afsänder genast, om det 
pröfvas tjenligt, en sådan Inspektör, för att anställa under­
sökning på stället.

Men låtom oss hålla oss t i l l  l a M Ö r s l a j T e t .  sådant det
O  ö

är. 2:ne frågor framställa sig alltid dervid:
1) H vad berättigar komiterade, att såsom norm fastställa 

medelmortaliteten af 23 på 1,000, eller att påbjuda lagens 
ingrepp, då denna procent öfverskrides? och

2)  K an man begära eller vänta, att  Sundhets-N äm n- 
derna, med den organisation af dem, som är  föreslagen, 
skola kunna eller vilja sysselsätta sig med utredandet af

(Local G o v e rn m en t  Act  & Public  H ea l th  Act  1858) h a r  den 
Föregåetide blifvit Försatt u r  verksam het,  Gen. B oard  of H e a l th  
såsom såd an  upphäfd, och dess m ak t  och å ligganden  öfver- 
lå tue  dels . å t  I tege r ingen  (Hom e Office), dels i en m era  u tv id ­
gad  skala än  fö ru t  å t  lokal-auk tor i te terna ,  —  genom  hvilket 
a ll t  hela den aihmiiiua  hcdsovården i näm nda  land  in t r ä d t  uti e t t  
n y t t  s tad ium . , Refer.



2G

alla de förhållanden, som förorsaka en excessiv död­
lighet ?

Beträffande den första frågan, hafva komiterade med 
ledning af statistiska källor från utlandet åskådliggjort, 
hu ru  och i hvad mån åtskilliga osunda inflytelser —  till 
en del desamma, som i vårt land äro rådande —  fram­
kallat en onaturlig  dödlighet; och hafva de till siffran 
framlagt den mortalitet i England, som härrör af sådana 
orsaker. I nämnde land, hvars dödsstatistik ej mindre än 
befolkningsstatistiken blifvit b rag ta  till en hög fullkomlig­
het, och der för öfrigt de noggrannaste  lokala undersök­
ningar förnyade gånger  blifvit verkställda öfver hela lan­
det, har det varit möjligt a tt  komma till någon visshet, 
och att i lagen inrymma det maximum af dödlighet, hvars 
öfverskott förutsätter orsaksmomenter, som på sanitär väg 
böra  undanrödjas. M en för att tillämpa detta samma på 
Sverige, fordrades att känna och up p d rag a  analogien i 
dessa fall mellan de begge länderna, hvilket åter, med 
de ofullständiga materialier, som hos oss stå till buds, icke 
låter sig göra. Vi hafva alltför otillräckliga, statistiska 
uppgifter om yrken, industrier, lefnadssått m. m., vi sakna 
helt och hållet en statistik öfver dödsorsakerna; och läg­
ger man härtill olikheten mellan ifrågavarande länder till 
klimat, lefnadssätt, kommunikationsanstalter, in- och ut­
flyttningar och åtskilliga sociala förhållanden, synes mig 
den från E ng land  hemtade principen af »mer än 23  döde 
på 1,000» såsom imperativ helt och hållet godtycklig. 
D å  Englands medelmortalitet ä r  22  på 1 ,000, Sveriges 
23 , hade åtminstone analogien bjudit, a tt  förändra den 
näm da formeln till »mer än 24  döde på 1,000», (i stället 
för »mer än 23  döde på 1,000»). Också hafva komite­
rade  sjelfva, vid skildringen af den stora mortaliteten i 
vårt land, y t t ra t  sina betänkligheter; »de hafva tvekat», 
heter det p. 35», att antaga de anförda orsakernas till­
räcklighet för framkallande af e tt  för Sverige så ofördel­
aktigt resultat», och påpeka, i öfverensstämmelse med T a-  
bellkommissionen, en annan källa, nemligen »sådana oord­
ningar och försummelser i lefnadssättet, som helt och hål­
let ligga den enskilte till last». Att bland dessa b rån- 
vinsmissbrnket, öfver hvars olyckliga följder komiterade 
gifvit en sann teckning, spelar den största rollen, är icke

/
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något tvifvel nnderkastad t;  dock ingå uti samma grupp 
många andra  ' momenter, hvilka icke äro tillräckligen kända 
och de der ännu mindre kunna  statistiskt beräknas. E r ­
kännas måste emellertid, att  i denna punk t svårigheter 
hafva mött, hvilka gjort komiterades ställning såsom lag­
stiftare ganska brydsam.

Referenten hemställer till komiterade, om icke under 
de förhållanden, som här  uppgifvits, lämpligast varit, att 
taga till u tgångspunkt en relativt stor dödlighet och sjuklig- 
het, i allmänhet utrönt dels på  statistisk väg eller genom 
Tabellkommissionen, dels genom lokal undersökning, och 
a t t  å t  en framdeles skeende lagstiftning hafva öfver- 
lemnat att göra det amandemang, som genom statistikens 
bättre utveckling med tiden måste vinnas, nemligen be­
stämmandet af hvad komiterade redan nu föreskrifvit eller 
en viss bestämd, till siffran uppgifven medelmortalitet.

H vad nu åter angår den andra  frågan eller om 
Sundhetsnäinndernas å tgöranden vid fortfarande större död­
lighet, torde referenten längre  fram få dertill återkomma, 
sedan han i ordning redogjort för lagens öfriga innehåll, 
och således äfven visat, hvad denna i allmänhet s tadgar 
om Sundhetsnäm nd och dess åligganden.

K a p .  9. H vad med stad jem förligt år.

Nionde kapitlet bestämmer, att hvad som i hela 
denna afdelning blifvit s tadgadt, gäller icke endast för 
stad, utan äfven för fiskläge, köping, bruk och fabriks­
anläggning, då sådant ställe ä r  tätt bebygdt och har mer 
än 500  invånare.

Referenten saknar e tt  kapitel, som bordt i denna af­
delning ingå., nemligen om bedrägerier och förfalskningar 
vid beredningen och försäljningen af födoämnen (mat- och 
dryckesvaror) och införandet af ett verksamt inspektions­
väsende i afseende derpå. Då denna angelägenhet är af 
högsta vigt för ett samhälle, och då den dessutom helt 
och hållet egnar sig för en lagstiftning, sådan som den 
ifrågavarande, synes det referenten, som borde man här 
hafva berett densamma en välförtjent plats —  en åsigt



för öfrigt, hvilken vunnit erkännande ocli sanktion i å t­
skilliga länder *).

2:a A , f  d e l n i n g  e n 

Landet.
Innehåller:  I) Tillämpning a f  åtskilliga Sundhets-

anordningar för s täderna, 2) Barnmorskors antagande i 
hvarje pastorat, deras lönevilkor, m. m., och 3) F ö rb u d  
mot barndops förrättande i kyrka  under den kallare års­
tiden eller från O ktober månads början till April må­
nads slut.

Lagstiftningen rörande barnmorskeväsendet å landet
D  O

har tillkommit på den grund, att komiterade vid be trak­
tande af den stora mortaliteten bland spädare  och yngre  
barn i landsorten, troligen beroende af vanvård, okunnig­
het, fördomar och sedvanor, ansett det vara både för 
helso- och s jukvården angeläget, att  landsorten försågs 
med ett tillräckligt antal examinerade barnmorskor, de der 
dels genom den direkta vård, de kunde lemna, dels ge­
nom nyttiga råd  och m otarbetande af fördomar bland

t '  O

allmogen, skulle undanrödja  många orsaker till en förtidig 
död; och äro komiterade derom så mycket mera öfver- 
tygade, som det visar sig af K . Sundhets-kollegii under­
dåniga berättelse år 1856 rörande barnmorskeväsendet i 
riket, a tt  just de län, der dödligheten bland späda barn 
ä r  minst, äro u trustade  med ett jemförelsevis stort antal 
barnmorskor.

E n  hvar måste med tacksamhet erkänna värdet af 
den undersökning, komiterade egnat detta ämne, som verk­
ligen behöfver att af lagstiftningen uppmärksammas. Re­
ferenten instämmer äfven med komiterade deri, att  frågan 
är  förtjent af den hemställan till K . M:t, som läses i 
komiterades inledande skrifvelse, men ä r  deremot af den 
tanken, att  densamma, isynnerhet i den detaljerade form, 
hvari den här framstår, ligger inom landets Medicinal-

*) Jm f r  1) P ublic  H ealth  A c t,  m om. 24. 2) F ö rh a n d l in g a rn a  vid 
Vä lgörenke ts -kongressen  i B russel  185 6, sam t 3) U d k as t  till 
Sundheds-ved treg ten  for D a n m ark s  K iobst ieder,  i H e n h o ld  
till Lov af d. 12 J a n .  1858.



styrelses värjo och utom gränserna af detta  lagförslag, 
som egentligen h a r  att skaffa med lokala’sUndhetsätgärder.

3:e A f  d e l n i n g  en.

Allm änna bestämmelser.
Denna afdelning handlar  om. proceduren vid sund- 

hetsåtgärders genomförande, om olika m yndigheters hand­
läggning af olika ärenden, om böter o ch rviten, bevakandet 
af^ lagens efterlefnad och åtal af förbrytelser emot den­
samma. I  afseende p tå Sundhets-näm nd och hvad dertill 
hörer, åberopa komiterade K. Förordningen  af den 30 
December '1857, »angående hvad till .förekommande och 
hindrande af farsoter och smittosamma sjukdom ar bland 
rikets invånare iakttagas bör», som sålunda skall qvarstå 
såsom en helsovårds-akt, med de förändringar likväl, som 
komiterade uti ett särskilt b ihang föreslagit.

Referenten g å r  a tt  i korthet redogöra dels för de 
allmänna bestämmelserna, dels för de föreslagna änd rin ­
ga rna  af 1 8 5 7  års Förordning . H ufvudpunkterna  af de 
förstnämda äro följande:

1. Sundhetsnämnd, »hvarom», såsom det heter, »särskilt 
ä r  stadgadt», skall finnas i stad, köping och annoi oit, 
som i kap. 9, § 50 namnes.

2. Tom treglering verkställes af den myndighet, som 
enligt gällande författning eger med tomtreglering för an ­
nat ändamål taga  befattning, och underställes Konungen
till stadfästelse.

3. N ybyggnad  anmäles, i h ithörande frågor, i stad hos 
den myndighet, som eger att angående byggnad besluta, 
och i samhälle på landet, som lika med stad anses, hos 
Sundhetsnämnd, men hos myndighet för byggnadsfrågor, 
der sådan finnes.

4. Föreskrifter till sundhetens betryggande mot m en­
liga handteringar meddelas i stad af Magistraten, och pa 
landet af Konungens Befallningshafvande.

5. F ö rbud  mot osunda bostäders begagnande samt för 
helsan menlig trängsel i boningar utfärdas och vite före- 
lägges af Sundhetsnärnnden.

6. F rå g a  om anskaffande af ökad tillgång på vatten 
(vid annat förhållande än  kap. 8 afser, der K . M :t bc-



stämmer åtgärderna) upptages och afgöres af Konungens 
Befallningshafvande.

7. Sundhetsnämnd tilikominer att, i hvad bestämd före­
skrift i denna lag icke finnes, ordna renhållningen för så 
väl allmänna platser, som gårdar, vretrum och smygar, 
vattenhemtningsställen, afträden och gödselkistor, samt, der 
särskilt ansvar ej finnes utsatt, förelägga vite; vidare att 
hafva uppsigt öfver renhållningen a f  ifrågavarande ställen, 
hvarförutan polismyndighet i städerna och kronobetjeningen på 
landet ega att vidtaga de åtgärder, som på grund af 
denna lag kunna finnas nödiga; dock ankommer på Ko­
nungen, att, lör stad med poliskammare, åt denna öfver- 
lemna sådan uppsigt. I  stad med 10,000 invånare och 
deröfver skall i tätt bebyggda trakter latrin- och gatu- 
renhållningen ombesörjas af en för ändamålet vald kommu­
nalstyrelse.

8. Fråga om tillstånd till svinkreaturs uppfödande i 
stad eller dermed jemförligt samhälle på landet upptages 
och pröfvas af Sundhetsnårnnden,

9. Fråga om ordnande af begrafningsplats pröfvas af 
Konungens Befallningshafvande.

'1 I. Uti frågor om tomtreglering, nybyggnad eller 
förändring af befintlig byggnad, för helsan menliga hand- 
teringar, beredande af ökad tillgång på vatten, samt ord­
nande af begrafningsplats, skall Sundhetsnårnnden, före ären­
dets pröfning af första myndighet, lemnas tillfälle att 
yttra, hvad den till sundhetens betryggande anser erfor­
derligt.

Härtill komma ännu några §§ om böter, åtal m. m.
Beträffande dessa bestämmelser, kan referenten icke 

undertrycka den öfvertygelsen, att det skulle hafva ledt 
till en stor förenkling, om desamma meddelats hvar på 
sitt ställe i sammanhang med de §§ i det föregående, till 
hvilka de höra, i stället för att, som här skett, vara sam­
manfattade uti en särskilt afdelning.

De föreslagna förändringarna af 1857 års F örord­
ning afsc §§ I, 2, 3, i ,  5 och 1 1.

§ i. I  samhälle på landet, som lika ined stad an­
ses, väljes älven en ständig Sundhetsnämnd af 3, högst



3 I

6 ledamöter, utom hvilka provincial- eller distriktsläkaren, 
när  lian tillstädeskommer, eger säte och stämma i Nämnden.

§ 2. Mom. 1. Sundhetsnäm nd i stad skall bestå
af  polismästare, der sådan finnes, en magistratsledamot, 
den magistraten utser, stadsläkaren, eller der flera sådana 
äro antagna, förste stadsläkaren, och å sockenstämma 
valde ledamöter, till ett antal af G; egande dessa, om de 
nödigt akta, att bland stadens invånare till ledamot i

ö  '

N äm nden inkalla ännu en läkare  eller annan lämplig 
person.

—  Mom. 2 — 9. Om »valbarhet», »val af ordfö­
rande och vice-ordförande», sammanträden», »besluts fa t­
tande» (»af minst 3 ledamöter», i Förordningen , »minst 
hälften») behöfva icke närm are anföras.

—  Mom. 40. Till biträde eger Sundhetsnämnden 
att bland samhällets invånare förordna ett nödigt antal wpip- 
syningsmån, för hvilka instruktion af Nämnden utfärdas. 
—  —  —  Tredskas uppsyningsman i fullgörandet a f  sina 
åligganden, må Näm nden genom vite honom dertill hålla.

—  Mom. TI — 16. H and la  om »kallelses hörsam­
mande», »vite för uteblifvande utan förfall», »klagomål öf- 
ver Sundhetsnämndens beslut», »förolämpande med ord 
eller gerning emot Sundhetsnämnden, dess ordförande, le­
damot eller uppsyningsman», m. m.

§ 3 är alldeles förändrad. I stället för F ö ro rd n in ­
gens 5 momenter om Sundhetsnämnds myndighet, medels 
förvaltning, utsökning, ansvar och redovisning, upptagas 
här  i 2 momenter l)  Sockennämnds allmänna åligganden 
med hänsyn till helsovården inom församlingen, och 2) 
Sundhetsnäm nds åligganden, hvilka äro följande: a) hvad 
enligt denna lag Nämnden tillhörer, b) att vaka öfver 
efterlefnaden af de för allmänna sundheten gifna föreskrif­
ter, c) sjelf meddela, eller, när detta  ligger utom N äm n ­
dens befogenhet, af vederbörande myndighet begära de 
y tterligare åtgärder, som befinnas nödiga för sundheten, 
d) i laga ordning söka ändring  af beslut i sund hetsfrågor, 
meddelade af annan myndighet, och e) a tt hafva all­
männa s jukvården ordnad i och för möjligen utbrytande 
farsoter.

§ i  upptager endast ekonomiska angelägenheter, för­
valtning, redovisning m. m. (i Förordningen  under § 3).



§ 5. Socken- eller Sundhetsnämnd ege att, vid på- 
fordran, skyndsamméligen erhålla laglig handräckning af 
polismyndighet i städerna ocli kronobetjeningen på landet, 
hvilka ock ega att sjelfinant vidtaga dc åtgärder, som, 
med iakttagande af Förordningens föreskrifter, knnna fin­
nas nödiga.

§ 'i 1 g) Innehåller den förändrade ordalydelse rö ­
rande Konungens Befallningshafvandes rä tt  a t t  bestämma 
viten, hvilken blifvit en följd af denna lag.

Sedan referenten nu redogjort för de allmänna Be­
stämmelserna (3:e Afdelningen), jemte de föreslagna än ­
dringarna af den K . Förordningen  d. 30 December 1857, 
hvilken F ö rordn ing  enligt referentens förmenande hade be-O  O

höft alldeles omarbetas, och sedan han dymedelst belyst 
det temligen invecklade machineri, med hänsyn till ä ren ­
denas pröfning och handläggning, som deri blifvit upp- 
stäldt, eller med andra  ord den föreslagna organisationen 
och förvaltningen af allmänna sundhetsväsendet, torde det

O  1
vara i sin ordning, att närm are  betrakta dessa sednare, och 
i sam manhang dermed till g ranskning upptaga  den (pag. 
3 3 7 )  gjorda frågan om Sundhetsnämds befogenhet att ut­
reda  de förhållanden, som förorsaka en öfverdrifven m or­
talitet.

Tvenne alternativer hafva erbjudit sig för komiterade, 
det ena att göra Sundhetsnäm nderna endast till konsulta­
tiva myndigheter (F rankrikes  Conseils da Salubrité de 
departements, d'arrondissements, &cet.) det andra, a tt  åt dem 
äfven inrymma förvaltningen och ansvarigheten (Englands 
General B oard o f  Health, Local Boards). Kom iterade 
hafva i hufvudsaklig mån, men icke med full konseqvens, 
adop tera t detta sednare och yrka  inrättandet af:

1) Sundhetsnärnnder efter de g runder  och med de ålig­
ganden, som redan blifvit framställda. Hvilka attributio- 
ner komiterade tillägga dessa Nämnder, erfares bäst af 
den i motivet (p. 79 )  y t trade  mening, a tt  komiterade 
velat »af den kommunala myndigheten göra den egentli­
gen ansvariga för sundhetslagens efterlefnad, velat hos 
Nämnden nedlägga initiativet till sanitära förbättringar, 
högsta uppsigten och det oaflåtliga bevakandet», och hafva



komiterade i enlighet dermed äfven fastställt, att Sundhets- 
näm nderna  ej blott skola ordna renhållningen, både för 
allmänna platser och inom egendomar, utan ock hafva 
högsta uppsigten deröfver, dels omedelbarligen, dels me- 
delbarligen genom tillförordnade uppsyningsmän, utsedda 
bland samhällets invånare;

,/ 2) (om förslaget till sundhetslagen varder  i N åder an ­
taget, eller till sina hufvudgrunder gilladt) en Centra l­
myndighet eller Ofversundhets-styrelse, sammansatt a f  3 le­
damöter, nemligen en lagfaren, en tekniskt bildad man 
och en läkare, jemte en sekre terare ,  hvilken styrelse 
skall hafva öfverinseendet öfver Sundhetsnäm nderna  och 
årligen mottaga dessas inkommande berätte lser; afgifva 
utlåtanden, som af K . M:t infordras, eller af embetsmyn- 
d igheter begäras; gö ra  underdåniga  framställningar till 
K. M:t angående sådana ämnen, hvarom K . M:ts n å ­
diga beslut bör begäras; afgifva årliga underdåniga berä t­
telser om sundhetstillståndet i riket, g ranska  uppgjorda  
p laner till större och kostsammare arbeten, dem kommu­
ner i sanitärt  ändamål äm na företaga m. m. Sekre te ra ­
ren skall hafva det egentliga bestyret med de dagliga gö- 
romålens vård och sammanhållande, sam t äfven emellanåt 
företaga inspektionsresor. »Han bör följa», heter det, »den 
hygieniska vetenskapens utveckling och praktiska  tillämp­
ning i andra länder, för att densamma inom landet be­
fordra».

Till dessa auktoriteter sluter sig —  till stor olikhet 
med det af komiterade följda engelska mönstret —

3) en mellanlänk, som bildas af Konungens Befallnirigs- 
hafvande, till hvars pröfning och afgörande åtskilliga äm ­
nen från Sundhetsnäm nderna skola ino-å.

O

Referenten k landrar  icke denna o rganisa tion ; iem- 
nande å sido de anm ärkningar,  som deremot kunna 
göras, och med förbigående af den C entrala  eller Öfver- 
sundhets-styrelsen, om hvilken komiterade y t tra t  sig blott 
vilkorligt, frågar referenten endast, om man hos Sundhets-  

y m yndigheterna försäkrat sig om den sakkunskap, som bör 
motsvara deras kall?  B etrak tar  man Sundhetsnäm ndernas 
sammansättning och principen derför, eller att de på en 
gång  äro rådgifvande och förvaltande —  hvadan antalet

3



ledamöter alltid måste blifva relativt inskränkt —  och då, 
som ofvan visats, vid vigtigare tillfällen appell kan göras 
till den högre myndigheten (Konungens Befallningshaf- 
vande), äro inga skäl för handen a t t  ogilla denna del af 
förslaget. Beträffande å ter  den sednare myndigheten, saknar 
den ett konsultativt stöd för sina åtgöranden, hvarigenom 
en lucka uppstått, hvilken, enligt referentens förmenande 
komiterade bort fylla medelst organiserandet af permanenta 
Låns-Sundhetsnåmnder. E n  liknande åsigt finner referen­
ten äfven uttalad i det af en särskilt komité den 3 1 
O ktober 4859  afgifna förslag till Förordn ing  om L ands­
ting eller en länen omfattande kommnnal-representation, i 
det nemligen detta förslag bland de för länet gemensamma 
angelägenheter, om hvilka det tillkommer landstinget att 
rådslå och besluta, uttryckligen upp tager  »helsovård» *). 
Såsom ytterligare motiv härför får referenten dessutom 
åberopa förhållandet i F ran k r ik e  —  på hvilket lands gebit 
komiterade i denna fråga in trädt —  hvarest både arron- 
dissemangerna (underprefekturerna) och departem enterna 
(prefekturerna) äro försedda med egna »Conseils de sa- 
lubrité».

A tt  sundhets-Näm nden skall handhafva uppsigten öf- 
ver renhållningen, ä r  en åsigt, som icke delas a f  referen­
ten, i hvars tanke ändamålsenligast vore a tt  upplåta  den­
samma åt polismyndigheten. Kom iterade utesluta väl icke 
denna sednare, hvars biträde de anse sig böra och be- 
höfva tillita, men de ställa den helt och hållet vid sidan 
om den »kraftigare tillsynen af sundhets-Nämnden, under­
stödd af ett nödigt antal valda uppsyningsmän». Besinnar 
man med hvilken mängd åligganden sundhets-Näm nderna 
blifva belastade, att  deribland renhållningens o rdnande  för 
sig ensamt u tgör en den svåraste och mest omfattande 
angelägenhet, för att icke säga, ett hittills ännu ingenstä­
des löst problem, och a t t  medlemmar af en kommunal­
styrelse i allmänhet hafva andra värf  eller bestyr, som 
icke heller kunna försummas, så inser m an lä tt svårighe­
ten för dessa N äm nder a tt  betungas äfven med sjelfva

') Underdåniga Betänkanden och F örslag till —  —  —  4:0 För­
ordning om L andsting. Afgifna den 31 Okt. 1839 af den
dertill i Nåder förordnade komité. Stockholm  1859. p. 09.
(§ 2).



uppsigten. Komiterades förutsättning, att resultatet lä ttare  
vinnes, om folkets egna ombud, kommunalmän, t räd a  i 
stället för offentliga tjenstemän, med hvilka folket van t sig 
att stå i e tt  visst, spändt förhållande, förråder en egen 
uppfattn ing  af polisen. Exis terar  en sådan spänning, ä r  
felet antingen å folkets sida, som icke lä r t  sig a t t  respek­
te ra  den lagbundna ordningen, eller å polisens sida, som 
icke blifvit bragt till den ståndpunkt, att den gör sig för- 
t jen t af folkets aktning. A tt  förhållandet i begge hän­
seenden fordom varit sådant, erkännes —  num era ä r  
detta  dock förändradt, och blifver det med tiden allt mer 
och mer. Referenten fruktar, a t t  hvad koiniterade här 
föreslagit lättligen egnar sig att åstadkomma retsamhet och 
splittr ing medborgare  emclbm.

I följd af de gjorda anm ärkningarna, och såsom på 
en gång  e tt  tillägg och en öfversigt deraf, vågar referen­
ten slutligen framhålla följande desiderata:

'1) Att,  med hänsyn till statistikens nä rva rande  s tånd ­
punk t och de statistiska materialiernas ofullständighet, 
komiterade hade, i stället för formeln »mer än 2 3  döde 
på '1000» (kap. 8. Om å tgärder vid fortfarande större 
dödlighet), tagit till u tgångspunkt en i allmänhet be­
stämd (ej till siffran uppgifven) relativt stor sjuklighet och 
dödlighet, på sätt referenten i det föregående andrag it;

2) A tt  organisationen af den centrala sundhetsm yndig- 
heten ingått som en a f  de första  punk terna  i lagen och 
varit gifven i och med denna;

3) A tt  komiterade föreslagit in rä ttande t af Låns-sundhets- 
N åm nder  med landshöfdingarne till ordförande *).

4) A tt uppsigten öfver renhållningen icke b o rt  tillkomma 
sundhets-Nämnderna, utan polismyndigheterna i städerna och 
kronobetjeningen å la n d e t ;

5) A tt  påbud inrymts i lagen om bedrägerier och fö r ­
falskningar vid beredningen och försäljningen af m at- och 
d ryckes-varo r :

G) A tt § § 2  2 och 79  om tillsaluhållande a f  tapeter med 
arsenikfärger, samt barnleksaker och konfektyrer med till-

*) Jfr den Reservation af Justitie-B orgm ästaren  C. J . S t o l p e .  
hvilkeu är det nyss åberopade lagförslaget följaktig. p. 158, 
(23 §).
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hörande omslag, bestrukna med arsenik- eller annan me­
tall-färg, —  samt §§ 5 5 — 63 (lagstiftningen rörande
barnmorskeväsendet å landet) icke hade ingått i denna lag, 
som egentligen har  a tt  skaffa med lokala sundhetså tgärder 
-—  åsiffter, hvilka delas af komité-ledamoten H r N o r i n

O  3
( J f r  H r  N o r i n s  reservation p. 8 1, 82  och 8 4 ) ;

7) A tt  de allmänna bestämmelserna varit upp tagna  un­
der de särskilta §§ i de 2:ne föregående afdelningarna, 
till hvilka de höra, hvarigenom hela 3:dje Afdelningen, 
såsom sådan, gjorts öfverflödig; samt

8) A tt  lagen varit till sin form enklare, omfattande en­
dast de mera hufvudsakliga momenterna och att de deri in­
gående olikartade detaljer, jemte K. F örordningen  d. 30 
December 4857 , —  denna sednare omarbetad och för­
enklad —  sammanförts uti en särskilt codex, för att blifva 
cn K . Förordning, försedd med Instruktioner för cen tra l­
styrelsen och dess sekreterare, för L äns-sundhets-N äm n- 
derna (i händelse sådana organiserades), för sundhets- 
N äm nderna  och Socken-N äm nderna m. fl., jemte andra  
h ithörande föreskrifter och anvisningar.

K om iterade hafva låtit förslaget åtföljas af några  B i ­
lagor, innehållande vissa lagligen utfärdade påbud om 
sundhetsåtgärder i de belgiska städerna Luttich, Tournay 
och Mons, samt ett utlåtande till »Comité de Salubrité» i 
Lilttich angående byggnadsärenden af en arkitekt, hvars 
namn icke uppgifves. Orsaken  till näm nde akters medde­
lande hafva komiterade i det föregående (p. 48) sålunda 
uppgifvit: »Under åren 1850 och 4 85 4 ingingo till Con- 
seil supérieur d ’H ygiéne  publique i Belgien ifrån en mängd 
städer och kommuner de af dem för sundhets-ärendenas 
ordnande an tagna reglementen, hvilka efter pröfning blefvo 
af regeringen stadfästade. N å g ra  deraf få komiterade i

O O o

öfversättning bilägga».
Referenten har  genom gått  dessa Bilagor, men deri 

endast kunnat upptäcka n åg ra  få partiella stadgar, såsom 
om förbud att bebo osunda hus och lägenheter i städerna 
Luttich och Tournay, samt en enda art. (artik. 9), eller 
den om renhållningen, af det reglemente, som blifvit an ta­
get af kommunalstyrelsen i Mons för den allmänna sund-



hetens betryggande. H v ad  som förmått komiterade att 
såsom profstycken framlägga dessa fragmenter, ä r  för re ­
ferenten ok lart;  ty  dels äro de alltför obetydliga till sin 
omfattning och reproducera blott hvad man har  sig be­
kan t  af den franska »La loi des habitations af den 2 2  
April 1850», dels ä r  den deri innehållna lagstiftningen i 

i»' sin tillämpning helt olika den, som komiterade sjelfva fö­
reslagit. Om dylika bilagor ansetts upplysande och be- 
höfliga, hade i referentens tanke ett bättre  och intressan­
tare val kunnat göras, t. ex. af D ekretet den 18 December 
1848  och Förordningen  den 15 F ebruari  1849  rörande  
organisationen nf »Conseils d’Hygiéne publique et de Salu- 
brité» i F rankrike , de Ministeriella C irkulären  med anled­
ning; deraf och framför allt Instruktionen rö rande nämnde 
sundhetsmyndigheters åligganden, u tfärdad af Comité con- 
su lta tif IH y g iin e  publique, hvilken innehåller en helgjuten 
och väl genomförd organisation af sundhetsväsendet, och 
sålunda snarare  hade förtjent att  komma till en allmän­
nare kännedom.

J a g  afslutar härm ed denna redogörelse och på samma 
g ån g  fullgörandet af det uppdrag , som svenska läkare­
sällskapet gifvit mig.

M å de anm ärkningar, referenten d r is ta t  göra, icke 
bedömmas såsom något begär att mästra  eller k landra, 
u tan  tagas för hvad de äro, nemligen en helt enkel hem­
ställan till komiterades och andras bepröfvande, förestafvad 
af enskilt öfvertygelse och af intresse för dessa vigtiga frågor. 
F u llt  medveten om de svårigheter, hvarmed förevarande a r ­
bete varit behäftadt, såsom i vårt  land det första i J n  art, 
ä r  referenten äfven den förste att erkänna de förtjenster, 
som u tm ärka  detsamma. D en möda komiterade derpå 
nedlagt, och den ifver och intresse, hvarmed frågorna om­
fattats, vittna om ett nit för allmänt bästa, som är vida 

T*®" öfver referentens beröm. H an önskar derföre och hoppas,
att Förslaget med de ändringar, som af Dem, det veder­
bör, utan tvifvel skola pröfvas nödiga, vinner en välför- 
tjent framgång.



D et gäller en stor ocb vigtig samhällsangelägenhet: 
sjukdomar, isynnerhet de epidemiska, och stor mortalitet 
bringa med sig m ånga olyckor —  fysiskt elände, social 
försämring, ja  moraliskt förfall. »The way of cholera is 
the way of crime», y t t r a r  en utmärkt, engelsk skriftstäl­
lare i dessa ämnen, och det vore icke svårt att bevisa san­
ningen af denna och andra liknande satser. H u ru  m akt-  
påliggande måste det således icke vara, att  på  allt sätt 
undanrödja  orsakerna till s jukdomar, och dymedelst före­
komma en öfverdrifven och förtidig dödlighet? H u ru  m akt- 
påliggande, med ett ord, a tt  förbättra  och befordra all­
männa helsotillståndet, då  icke blott individers lycka deraf 
kan bero, utan äfven hela samhällens trefnad och välstånd? 
J a ,  hvad öde än denna sak nu må få, förr eller sednare  
skall den segrande framgå. M åtte  den derföre af stats­
m akterna allvarligen behjertas, och med lagstiftningens 
hägn omgjordas.

Det gifves visserligen de, hvilka anse det olämpligt 
ellei obehöfligt, att för helsovården och dess angelägenhe­
ter stifta allmän lag, hallande före, a tt  den ekonomiska 
lagstiftningen i förening med den enskilta omtankan skall 
vara  tillfyllestgörande, för a t t  i tidernas längd bringa  oss 
till det mål, vi eftersträfva. Eeferenten  ställer sig med 
hänsyn till denna åsigt på  komiterades sida, och y rka r ,  i 
likhet med dem, imperativa lagbud. Erfarenheten  har 
länge nog lärt oss, huru  föga sundhetsreformen i Sverige 
framskridit, trots de m ånga förordningar, cirkulärer och 
påbud, som tid efter annan  i olika riktning hafva utgått, 
till exempel hvarpå endast må åberopas begrafning ö s tä ­
derna, eller jemförelsen emellan de stadgar och förordnin­
gar,^ som derom sedan många å r  tillbaka och efterhand 
bhfvit gifna, och de förhållanden, som ännu i närvarande 
dag äga rum. A n d ra  länder hafva redan längesedan in­
sett behofvet af en sundhetslagstiftning, ja  redan  skördat 
välsignelserika frukter deraf. Hvarföre skola då vi dröja 
att följa^ ett efterdöme, hvars värde bevittnas af tusentals 
fakta? E n  sundhetslag, kort och bestämdt affattad och af 
begge statsmakterna fastställd är, enligt referentens tanka, 
ett tidens kraf, ett nödvändigt beting för undanrödjandet 
af många på samhällena skadligt inverkande potenser och



dym edelst en k raftig  häfstång för beredandet af en ökad 
både m ateriel och m oralisk fö rkofran ; ty  här om nå­
gonsin gör sig med skäl gällande, både uti figurlig och 
reel bem ärkelse, den vackra sanningen: »Land skall med 
lag byggas».

STOCKHOLM, 1 8 0 0 .  P. A. KOKSTEDT & sÖNEK,
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